Artur Costa

portuguese nationality | 1.86cm height

green eyes | brown hair



Training

2021-24
2023-24
2022-24
2022
2018-21
2020
2020
2019
2019

Theatre

2025
2024
2024
2024
2024
2024
2023
2023
2022
2022
2020
2019
2018

Cinema

2023
2023
2023
2022
2022
2021

Tv

2025
2024
2024
2023

Voice

2025
2025
2024
2024
2024
2023
2023
2023
2023
2023

Course

Curso Profissional de Atores

Curso de Formacao em Teatro Musical
Aulas de Canto

Workshop “Deep” Connections

Licenciatura em Ciéncias da Comunicacao
Workshop “Do Casting ao Ultimo Take”
Workshop “Teatro Musical”

Workshop “Construgao da Personagem”
Workshop “Introducédo as Técnicas do Ator”

Project

Familia Addams

Aladino

Stars of The Jungle

Mae Coragem (Assisténcia de Encenacao)
Sister Act

Grease

Cyrano de Bergerac

Outra Bizarra Salada

Bufalos

Partilhar Lusiadas

VIRUS

Sonho de uma Noite de Verao
Auto da Barca do Inferno

Titulo

Acabar com o Pecado, Curta-metragem

Um Caminho Noutra Avenida, Curta-Metragem
Limbo, Curta-metragem

Corpo Inanimado, Curta-metragem

Metatese do Ser, Curta-metragem

Preciso de um Nite, Curta-metragem

Project

Lua Vermelha

Situacdes Delicadas

Portugal Mit Nelken gegen die Diktatur
Charité

Project

Rabo de Peixe, locucédo

Doc Sob pressao - O metodo da Ryanair
Kleks Academy, Dobragem

Filhos do Sol, Locucao

Paris Capital da Gastronomia, Locugéo
Chasing Zero Carbon, Locucéao

Proezas de Engenharia, Locucao

Saving Bikini Bottom, Dobragem

Agentes de Guerra, Locucao

Do Rio ao Mar, Locucéo

Languages

Coach | Institution

ACT - Escola de Atores

STAGEDOCOR - Escola de Teatro Musical

Diogo Pinto Vocal Studios

CPBC | Margarida Belo Costa

ISCSP | Universidade de Lisboa

ACT | Nuno Madeira Rodrigues

ACT | Sissi Martins e Artur Guimaraes

ACT | Sofia de Portugal e Silvia Filipe

ACT | Nuno Nunes, Inés Nogueira e Elena Castilla

Director | Production

Ricardo Neves-Neves | Teatro Maria Matos
Alegro Alfragide

Eventbox | Al Ain Mall (EAU)

Antonio Pires | CCB & Teatro do Bairro
André Lourenco | Stagedoor

Antonio Pires | Teatro do Bairro

Petronille de Saint-Rapt | Teatro Meridional
Beatriz Batarda | Teatro Sao Luiz

Pedro Carraca | ACT

Sofia de Portugal | Fabrica do Brago de Prata
Marcantonio Del Carlo | ARTEC

Mostra de Teatro Sintra

Mostra de Teatro Sintra | Teatroesfera

Realizador | Producao

Jodo Gomes | ESAD.CR

Luis e Renan Tcholakian | ETIC
Marcelo Silva e Marcos Silva | ETIC
Catarina Eduardo | ETIC

Catarina Eduardo | ETIC

Carlota Gois | ETIC

Production | Channel

SP Televisao | SIC e Opto
Diogo Lopes | RTP

Sebastian Heemann | Miramar
Esther Bialas | Cinemate

Production | Channel

Loudness films | Netflix
Buggin media | RTP
Buggin Media | Netflix
Buggin Media | RTP
Buggin Media | RTP
Buggin Media | RTP
Buggin Media | RTP
Buggin Media | Netflix
Buggin Media | RTP
Buggin Media | RTP

Skills



