

hit\_



**Artur Costa**

**portuguese** nationality | **1.86cm** height

**green** eyes | **brown** hair

## Training

	<b>Course</b>	<b>Coach   Institution</b>
2021-24	Curso Profissional de Atores	ACT - Escola de Atores
2023-24	Curso de Formação em Teatro Musical	STAGEDOOR - Escola de Teatro Musical
2022-24	Aulas de Canto	Diogo Pinto Vocal Studios
2022	Workshop "Deep" Connections	CPBC   Margarida Belo Costa
2018-21	Licenciatura em Ciências da Comunicação	ISCSP   Universidade de Lisboa
2020	Workshop "Do Casting ao Último Take"	ACT   Nuno Madeira Rodrigues
2020	Workshop "Teatro Musical"	ACT   Sissi Martins e Artur Guimarães
2019	Workshop "Construção da Personagem"	ACT   Sofia de Portugal e Silvia Filipe
2019	Workshop "Introdução às Técnicas do Ator"	ACT   Nuno Nunes, Inês Nogueira e Elena Castilla

## Theatre

	<b>Project</b>	<b>Director   Production</b>
2025	Família Addams	Ricardo Neves-Neves   Teatro Maria Matos
2024	Aladino	Alegro Alfragide
2024	Stars of The Jungle	Eventbox   Al Ain Mall (EAU)
2024	Mãe Coragem (Assistência de Encenação)	António Pires   CCB & Teatro do Bairro
2024	Sister Act	André Lourenço   Stagedoor
2024	Grease	António Pires   Teatro do Bairro
2023	Cyrano de Bergerac	Petronille de Saint-Rapt   Teatro Meridional
2023	Outra Bizarra Salada	Beatriz Batarda   Teatro São Luiz
2022	Búfalos	Pedro Carraca   ACT
2022	Partilhar Lusíadas	Sofia de Portugal   Fábrica do Braço de Prata
2020	VÍRUS	Marcantonio Del Carlo   ARTEC
2019	Sonho de uma Noite de Verão	Mostra de Teatro Sintra
2018	Auto da Barca do Inferno	Mostra de Teatro Sintra   Teatroesfera

## Cinema

	<b>Título</b>	<b>Realizador   Produção</b>
2023	Acabar com o Pecado, Curta-metragem	João Gomes   ESAD.CR
2023	Um Caminho Noutra Avenida, Curta-Metragem	Luís e Renan Tcholakian   ETIC
2023	Limbo, Curta-metragem	Marcelo Silva e Marcos Silva   ETIC
2022	Corpo Inanimado, Curta-metragem	Catarina Eduardo   ETIC
2022	Metátese do Ser, Curta-metragem	Catarina Eduardo   ETIC
2021	Preciso de um Nite, Curta-metragem	Carlota Góis   ETIC

## Tv

	<b>Project</b>	<b>Production   Channel</b>
2025	Lua Vermelha	SP Televisão   SIC e Opto
2024	Situações Delicadas	Diogo Lopes   RTP
2024	Portugal Mit Nelken gegen die Diktatur	Sebastian Heemann   Miramar
2023	Charité	Esther Bialas   Cinemate

## Voice

	<b>Project</b>	<b>Production   Channel</b>
2025	Rabo de Peixe, locução	Loudness films   Netflix
2025	Doc Sob pressão - O método da Ryanair	Buggin media   RTP
2024	Kleks Academy, Dobragem	Buggin Media   Netflix
2024	Filhos do Sol, Locução	Buggin Media   RTP
2024	Paris Capital da Gastronomia, Locução	Buggin Media   RTP
2023	Chasing Zero Carbon, Locução	Buggin Media   RTP
2023	Proezas de Engenharia, Locução	Buggin Media   RTP
2023	Saving Bikini Bottom, Dobragem	Buggin Media   Netflix
2023	Agentes de Guerra, Locução	Buggin Media   RTP
2023	Do Rio ao Mar, Locução	Buggin Media   RTP

## Languages

Portuguese | English | German | French | Spanish

## Skills

Swimming | Singing | Canoeing | Skating | Stage Wrestling |  
Piano | Tap Dancing | Jazz Dance